ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в
Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 14.06.2019г.
Место проведения:
кабинет главы Богучарского
муниципального района
Воронежской области
Время проведения: 10 часов

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:
Кузнецов В.В.
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Костин И.С.
Кожанов А.Ю.
Агапова Л.В.
Лацыгина Е.В.

Ведет заседание Кузнецов В.В. – глава Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе Воронежской области.

Повестка дня:

          1. О недопущении коррупционных проявлений при оформлении документов для получения социальной выплаты на приобретение жилья молодым семьям.
          2. О состоянии работы по противодействию коррупции в городском поселении – город Богучар.

На заседании Совета приглашены:
          - Пешикова Алина Сергеевна – помощник прокурора Богучарского района

Приглашены по первому вопросу:
          -  Журкина Надежда Олеговна  – главный специалист – заместитель руководителя по молодежной политике МКУ «Управление по образованию и молодежной политике» Богучарского муниципального района.

         1.СЛУШАЛИ: «О недопущении коррупционных проявлений при оформлении документов для получения социальной выплаты на приобретение жилья молодым семьям» Кожанова Алексея Юрьевича, заместителя главы администрации Богучарского муниципального района

Алексей Юрьевич рассказал, что в рамках государственной молодежной политики в Богучарском муниципальном районе реализуется подпрограмма «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения района» муниципальной программы «Экономическое развитие Богучарского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Богучарского муниципального района от 10.12.2018 № 930. Ведется прием граждан по вопросам участия в программе, рассмотрение документов по вопросу внесения изменения или исключения из программы.  В 2018 году 25 семей получили социальную выплату, из них 14 семей в составе 4-х человек  получили выплату в размере 478 800 рублей, 6 семей в составе 3-х человек - 359 100 рублей и 5 семей в составе 2-х человек – 239 400 рублей. Всего на реализацию данной программы было выделено 10 174 500, из местного бюджета - 1 300 000 рублей, из областного бюджета – 5 317 502,76, из федерального бюджета – 3 556 997,24.
По сравнению с 2017 годом, где получили социальную выплату 2 многодетные семьи в размере 598 500 рублей, 2 семьи в составе 4 человека – 478 800 рублей, 3 семьи в составе 3 человека – 359 100 рублей и одна семья в составе 2 человека – 279 300 рублей. Всего на 8 семей из местного бюджета было выделено 1 300 000 рублей.
Механизм реализации основного мероприятия предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам основного мероприятия в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.
Право молодой семьи - участницы основного мероприятия на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты.
Условиями предоставления социальной выплаты являются:
- наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств, в том числе собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.
- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;
- молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в установленном порядке;
Социальная выплата предоставляется в размере не менее:
- 30 процентов расчетной стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, не имеющих детей;
- 35 процентов расчетной стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка или более.
Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, составляет:
- для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) - 42 кв. метра;
- для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо молодых супругов, 1 или более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 или более детей), - по 18 кв. метров на 1 человека.
- общая площадь приобретаемого жилья не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения (не менее 11 квадратных метров на человека), установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его банковский счет, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам подпрограммы, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств, что способствует недопущению коррупционных проявлений при оформлении документов для получения социальной выплаты.
На сегодняшний день в сводном списке 27 молодых семей -претендентов на получение социальной выплаты в последующие годы. Всю необходимую информацию можно получить, обратившись в МКУ «Управление по образованию и молодежной политике» или на официальном сайте администрации Богучарского муниципального района в разделе «Молодая семья».

Выступили:

Кузнецов В.В. – глава Богучарского муниципального района
Он подчеркнул, что на сегодняшний день в этой программе участвует мало молодых семей.
Кожанов А.Ю. - заместитель главы администрации Богучарского муниципального района
Алексей Юрьевич пояснил, что главное условие - наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств, в том числе собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения, а также многие молодые семьи уезжают из района, покупают жилье в г. Воронеже.

Вопросов и предложений о выступлении больше не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: 	за			- 8
против		- нет
воздержались	- нет
(Принятое решение прилагается к протоколу)

       2. СЛУШАЛИ: «О состоянии работы по противодействию коррупции в городском поселении – город Богучар»  Аксенова Сергея Александровича, временно исполняющего обязанности главы администрации городского поселения – город Богучар

          Он доложил, что в администрации городского поселения – город Богучар утвержден план мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении – город Богучар на 2019 год.
	В соответствии с утвержденным планом в течение 2019 года реализуются мероприятия:
	- создаются адекватные стимулы для сотрудников администрации городского поселения – город Богучар в зависимости от объема и результатов работы;
	- проводится мониторинг соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
	- совершенствуется нормативная правовая база по вопросам муниципальной службы;
	- организуются проверки соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, установленных федеральным и региональным законодательством;
	- организуется подготовка повышения квалификации муниципальных служащих, не проходящих ее более трех лет;
	- проводятся мероприятия по рациональному и эффективному управлению муниципальной собственностью городского поселения - город Богучар;
	- контролируется использование средств местного бюджета, выделяемых по наиболее затратным программам, а также субвенций, выделяемых из федерального бюджета;
	- организуются совещания по обмену опытом в области противодействия коррупции;
	- рассматриваются вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин им способствовавшим;
	- проводится работа по привлечению граждан и общественных организаций к мероприятиям по обеспечению защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупционных угроз;
	- проводится анализ заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих;
	- проведение работы по обеспечению доступности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления;
	- будет проводиться анализ результатов работы с обращениями граждан и организаций по фактам коррупции со стороны муниципальных служащих (в конце 2019 года);
	- проводится анализ эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с общественными организациями, средствами массовой информации, населением по вопросам противодействия коррупции;
	- рассматриваются результаты проверок использования муниципального имущества, проведения конкурсов и аукционов, расходования бюджетных средств, ведения лицензионно-разрешительной деятельности.

Выступили:

Кузнецов В.В. – глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич поинтересовался: есть ли уязвимые места в деятельности администрации городского поселения – город Богучар в области противодействия коррупции.
Аксенов С.А. -  временно исполняющий обязанности главы администрации городского поселения – город Богучар
          Он ответил, что к сожалению нарушения выявляются по исполнению Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  встречаются недобросовестные поставщики, подрядчики.
Кузнецов В.В. – глава Богучарского муниципального района
          Он подчеркнул, что необходимо вносить корректировки в этот Федеральный закон.
Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали: 	за			- 8
против		- нет
воздержались	- нет
(Принятое решение прилагается к протоколу)
[bookmark: _GoBack]

Председатель Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном районе				В.В. Кузнецов